
Vyhodnocení vlivů Zásad územního rozvoje Královéhradeckého kraje na udržitelný rozvoj území 

 

 

 SURPMO,  a.s.,  Praha  -  Projektové st ředisko Hradec Králové                                                       71                         

D. PŘEDPOKLÁDANÉ VLIVY ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE 
KRÁLOVÉHRADECKÉHO KRAJE NA VÝSLEDKY ANALÝZY 
SILNÝCH STRÁNEK, SLABÝCH STRÁNEK, P ŘÍLEŽITOSTÍ A 
HROZEB V ÚZEMÍ 
 
 

Z vyhodnocení Rozboru udržitelného rozvoje území Královéhradeckého kraje byly 
jeho zpracovatelem vybrány nejvýznamnější faktory SWOT analýzy dle jednotlivých témat 
ovlivňující všechny příslušné pilíře udržitelného rozvoje. Tyto jsou v závorce doplněny číslem 
příslušného tématu. 

Vyhodnocení vlivu návrhu ZÚR je zpracováno k těmto faktorům se zohledněním míry 
ovlivnění příslušného faktoru.  
 
 
D.a. Environmentální pilí ř 
 

D.a.I.   Vliv na eliminaci nebo snížení hrozeb řešeného území 
 

�  Střety se zájmy ochrany životního prostředí při rozšíření těžby – limity využití území 
(1). 
- návrh ZÚR vytváří předpoklady pro přeložení prvků územního systému ekologické 

stability mimo plochy předpokládané těžby 

�  Rizika lokálních povodní v územích s velkým podílem sklonité orné půdy a nízkým 
koeficientem ekologické stability (2). 
- realizace protipovodňové ochrany území v plochách vymezených  ZÚR podstatně 

sníží rizika lokálních povodní, omezí vodní erozi v povodích 

�  Nedostatečně rozvinutý kanalizační systém s napojením na ČOV v obcích do 2000 
obyvatel. 
- na základě koordinace ZÚR s aktuálním Plánem rozvoje vodovodů a kanalizací 

Královéhradeckého kraje a Plánem oblasti povodí Horního a Středního Labe je pro 
eliminaci této hrozby v ZÚR přijato řešení formulací konkrétní priority - vytváření 
územních podmínek pro zajištění kvalitního bydlení, včetně zajištění dodávky vody a 
zpracování odpadních vod v obcích nad 500 ekvivalentních obyvatel (splňujících 
požadavky na vysokou kvalitu života v současnosti i v budoucnosti) na celém území 
kraje  

�  Nerovnoměrná potřeba zásobení vodou a likvidace odpadních vod zpravidla 
v sezónních cyklech v důsledku vysoké návštěvnosti velkých rekreačních center 
v Krkonoších a Orlických horách (2). 
- nutno řešit na úrovni ÚPD měst a obcí v příslušných specifických oblastech 

v souladu s úkoly územního plánování stanovenými ZÚR       

�  Napjatá bilance (kvantitativní) podzemních vod především v letním období, na které 
se podílí nevyváženě dimenzované povolené odběry i nelegální čerpání (2). 
- propojením velkých vodárenských soustav bude snížena nebo odstraněna 

nevyváženost odběrů 

�  Nárůst množství dešťových vod v často poddimenzovaných kanalizačních 
soustavách v důsledku rozrůstajících se zpevněných ploch v sídelních oblastech (2). 
- ZÚR řeší snížení této hrozby stanovením konkrétní priority, resp. její první části, a to 

6. (pozn.: ve verzi k projednání priority nejsou očíslované, pouze s odrážkami): „ - 
stanovování požadavků na budoucí využití území s ohledem na preventivní ochranu 



Vyhodnocení vlivů Zásad územního rozvoje Královéhradeckého kraje na udržitelný rozvoj území 

 

 

 SURPMO,  a.s.,  Praha  -  Projektové st ředisko Hradec Králové                                                       72                         

území a obyvatelstva před potenciálními riziky a přírodními katastrofami v území 
(záplavy, sesuvy půdy, eroze atd.) s cílem minimalizovat rozsah případných škod“ a 
priority 4.: - podpora protierozních opatření, akumulace a zvyšování přirozené 
retence srážkových vod v území, zachycování a regulovaného odvodu přívalových 
vod (protipovodňová opatření) včetně revitalizací říčních systémů a přírodě blízkých 
protipovodňových opatření“,  

�  Zvyšování intenzity dopravy může vést ke zvýšení emisí a imisních koncentrací látek 
znečišťujících ovzduší a hlukové zátěže ve městech, obcích a v blízkosti významných 
dopravních komunikací (3). 
- ZÚR navrhuje řešení obchvatů a zkvalitnění dopravní sítě 

�  Nárůst emisí z plošných zdrojů (REZZO 3) v důsledku používání nešetrných 
technologií spalování a spoluspalování komunálního odpadu (3). 
- je v rámci ZÚR neovlivnitelné 

�  Vznik pachového znečištění z bioplynových stanic vlivem nesprávně navržené či 
provozované technologie (3). 
- ZÚR neovlivnitelné 

�  Omezení využití území vlivem neřešení problematiky starých ekologických zátěží (3). 
- nutno řešit na úrovni ÚPD měst a obcí v souladu s prioritami a úkoly územního 

plánování stanovenými ZÚR       

�  Nebezpečí postupující devastace lesů, zejména v horských oblastech (4). 
- ZÚR mají ochranu lesní půdy a ochranu přírodních hodnot jako jednu z priorit; 

posiluje územní ochranu zvláště chráněných území (jejichž součástí jsou lesy 
v horských oblastech); velká část lesů horských oblastí je zařazena do ploch ÚSES, 
kde je podmínkou návrat k přirozené druhové skladbě 

�  Přetrvávající trend zemědělského hospodaření (4). 
- ZÚR stanovují priority a úkoly pro územní plánování územně podporující 

ekonomický rozvoj kraje především ve vymezených rozvojových oblastech a osách 

�  Střety s výstavbou v krajině - dělení souvislých zachovalých ploch na menší části (4). 
- ZÚR mají ochranu zemědělského půdního fondu jako jednu z priorit; zachování 

celistvosti obhospodařovaných ploch je jednou z podmínek pro vyhodnocování vlivů 
na ZPF 

�  Úbytek zemědělské půdy (5). 
- ZÚR svým komplexním řešením vytváří podmínky k minimalizaci úbytku ZPF; 

ochrana ZPF je jednou z priorit 

�  Atraktivní území pro zimní sporty v horských oblastech, možné zábory lesního 
půdního fondu, zejména v LZO a LO (5). 
- ochrana PUPFL je jednou z priorit ZÚR, stanovují proto odnětí pouze v nezbytně 

nutném rozsahu 

�  Nadprůměrná lesnatost v některých částech kraje může vést v těchto  oblastech 
k ekonomické a sociální závislosti na lese (5). 
- ZÚR stanovuje ochranu PUPFL jako jednu z priorit, nicméně stanovuje priority a 

úkoly pro územní plánování směřující k vytváření územních podmínek pro rozvoj 
různých druhů ekonomických aktivit 

 
D.a.II.  Vliv na posílení slabých stránek řešeného území 

� Nízké množství potenciálně využitelných částí nerostných surovin, zejména rud (1). 
- návrh ZÚR vytváří předpoklady pro odstranění střetů u problémových ložisek a tím 

pro maximální možné využití existujících zdrojů 



Vyhodnocení vlivů Zásad územního rozvoje Královéhradeckého kraje na udržitelný rozvoj území 

 

 

 SURPMO,  a.s.,  Praha  -  Projektové st ředisko Hradec Králové                                                       73                         

�  Velké množství sesuvných a poddolovaných území – omezení pro územní rozvoj (1). 
- návrh ZÚR stanovuje podmínky nezbytné územní koordinace v ÚPD obcí mimo tato 

území 

�  Střety těžby (současné i potencionální) s ochranou přírody (chráněná území a NP) 
(1). 
- návrh ZÚR upřesňuje územní podmínky ochrany přírodních hodnot a ochrany 

a využití nerostných surovin 

�  Nejsou plněny cíle environmentální kvality povrchových vod z hlediska chemického 
nebo ekologického stavu/ekologického potenciálu. Nejsou plněny cíle 
environmentální kvality podzemních vod z hlediska chemického stavu (2). 
- ZÚR má ochranu území s podzemními a povrchovými zdroji pitné vody jako jednu 

z priorit  

�  Existence lokálně znečištěných zdrojů podzemních vod v důsledku negativních 
dopadů hospodaření v minulosti (2). 
- ZÚR stanovuje prioritu pro zajištění zásobování území pitnou vodou 

�  Výskyt oblastí s nepříznivými podmínkami vodního režimu, s nízkým koeficientem 
ekologické stability, vysokým stupněm zornění a svažitosti, snížená přirozená 
retenční schopnost území (2). 
- ZÚR stanovuje podporu péče o půdní fond v rámci priorit a koncepce ochrany 

hodnot  

�  Na území kraje byly vyhlášeny oblasti se zhoršenou kvalitou ovzduší pro ochranu 
lidského zdraví (vzhledem k limitům PM10, BaP a přízemního ozonu) (3). 
- ZÚR vytváří územní podmínky pro podporu hromadné dopravy, elektrifikace 

železniční sítě, obchvaty obcí 

�  Míra separace a následného využití komunálního odpadu (zejména BRKO) je nízká 
oproti požadavkům SUR (3). 
- není předmětem řešení na úrovni ZÚR  

�  Relativně velké množství dosud nevyřešených starých ekologických zátěží – omezení 
využití území (3). 
- ZÚR v rámci priorit a úkolů pro územní plánování stanovují zásady pro umisťování 

rozvojových ploch v navazující ÚPD 

�  Nevyhovující voda menších vodovodů (obsah dusičnanů) především na Jičínsku (3). 
- není předmětem řešení na úrovni ZÚR 

�  Z hlediska KES je kraj těsně nad hranicí udržitelnosti ekologické stability krajiny (4). 
- ZÚR stanovuje ochranu ÚSES a podporu protierozních opatření včetně péče o 

krajinu jako své priority 

�  Vysoký podíl zorněné půdy v nižších polohách (4). 
- ZÚR umožňují intenzívní zemědělské využívání nejúrodnějších půd za současného 

posílení ekologické stability území a odstranění negativních vlivů dosud 
nečleněných lánů 

�  Horší půdní a klimatické podmínky pro zemědělství (5). 
- ZÚR vytváří podmínky pro rozvoj alternativních forem zemědělství, agroturistiky 

a navazujících ekonomických aktivit 

�  Nevhodná druhová skladba lesních porostů v imisních oblastech (v oblasti Krkonoš 
a Orlických hor převážně smrkové monokultury) (5). 
-  ZÚR zpřesňuje úkoly pro územní plánování k vytváření podmínek pro zachování a 

rozvoj biologické rozmanitosti území a ekologických funkcí krajiny a to v souladu se 
stanovenou prioritou   



Vyhodnocení vlivů Zásad územního rozvoje Královéhradeckého kraje na udržitelný rozvoj území 

 

 

 SURPMO,  a.s.,  Praha  -  Projektové st ředisko Hradec Králové                                                       74                         

�  Limitujícím faktorem obnovy lesa v imisních oblastech je v mnoha lokalitách trvalé 
poškozování nově zakládaných porostů lesní zvěří (5). 
- ZÚR neřeší otázky hranic stavů zvěře pro jednotlivé oblasti 
 
 

D.a.III. Vliv na využití silných stránek a p říležitostí řešeného území 
 

�  Dostatečné zásoby stavebního kamene, štěrkopísku, cihlářských surovin, sklářských 
písků a dolomitu – zajišťující suroviny na dlouhou dobu dopředu (1). 
- návrh ZÚR předpokládá šetrné využití surovinového potenciálu Královéhradeckého 

kraje 

�  Rekultivace území, kde je v plánu ukončení těžby – snížení střetů se zájmy životního 
prostředí (1). 
- návrh ZÚR respektuje zásady pro rekultivaci území po ukončení těžby 

�  Dostatečné množství významných vodních zdrojů, vysoký podíl CHOPAV na území 
kraje. Významný přebytek kvalitní pitné vody v současnosti, ale i pro budoucnost. 
Není potřeba zajištění dalších nových zdrojů (2). 
- kraj je soběstačný  v zásobování pitnou vodou, má dostatečné množství 

významných vodních zdrojů  

�  Příznivý stav vodního režimu v krajině v oblastech s vysokým koeficientem ekologické 
stability, vysokou mírou zalesnění a nízkou svažitostí (2). 
- ZÚR tento stav posilují a doplňují především požadavkem na zachování 

charakteristik krajiny 

�  Vyřešení napojení části ubytovacích zařízení v turistických oblastech na technickou 
infrastrukturu  (voda, kanalizace, ČOV, plyn) (2). 
- není předmětem konkrétního řešení na úrovni ZÚR, stanovena priorita  

�  Dodržování zásad správné zemědělské praxe pro snížení obsahu dusičnanů 
v podzemních a povrchových vodách (2). 
-  není předmětem řešení ÚPD ani na úrovni ZÚR 

�  Ochrana a obnova přirozeného vodního režimu, revitalizace toků a vodních 
ekosystémů (2). 
- ZÚR tento stav posilují v rámci priorit územního plánování, stanovením koncepce 

ochrany a rozvoje přírodních hodnot a požadavkem na zachování charakteristik 
krajiny 

�  K roku 2006 nebylo zjištěno překračování imisních limitů pro SO2, NOx, NH3 
a krajských emisních stropů pro SO2, NOx a VOC (3). 
- ZÚR nepodporuje výstavbu velkých stacionárních zdrojů emisí (respektuje stávající 

velké zdroje) 

�  V obcích jsou zavedeny systémy separovaného sběru pro základní druhy odpadů (3). 
- i nadále je dána podpora pro vhodnou infrastrukturu stanovením priority 

�  Skládkovací kapacity vyhovující potřebám kraje. Míra separace a využití odpadu 
roste (3). (Vztahuje se i k tématu 6.) 
- stabilizovaná koncepce odpadového hospodaření kraje je respektována 

�  Realizace opatření vycházejících z programů KPSE, PZKO a POH (3). 
- z uvedených programů nevyplývají územní nároky nadmístního významu 

�  Využívání nejlepších dostupných technologií v průmyslu a při vytápění domácností 
(3). 
- není předmětem řešení ÚPD ani na úrovni ZÚR 



Vyhodnocení vlivů Zásad územního rozvoje Královéhradeckého kraje na udržitelný rozvoj území 

 

 

 SURPMO,  a.s.,  Praha  -  Projektové st ředisko Hradec Králové                                                       75                         

�  Regulace automobilové dopravy, budování obchvatů obcí a měst (3). 
- jednoznačná podpora v ZÚR vymezením koridorů dopravní infrastruktury 

�  Rozvoj nových technologií pro zpracování odpadu, např. výstavba kompostáren a ve 
vhodných lokalitách i bioplynových stanic (3). 
- není předmětem řešení ZÚR 

�  Vysoký podíl území se zachovalou a rozmanitou krajinou – téměř čtvrtina kraje leží 
v systému zvláště chráněných území (severní a východní části kraje) (4). 
- ZÚR mají ochranu krajiny a zvláště chráněných území jako jednu z priorit a 

stanovují koncepci ochrany a rozvoje přírodních hodnot 

�  Kvalitní péče o chráněná území (4). 
- ZÚR mají ochranu přírodních hodnot jako jednu z priorit a stanovují koncepci 

ochrany a rozvoje přírodních hodnot 

�  V dlouhodobém výhledu možnost zlepšení stavu chráněných území – kvalitní 
evidence, nájemní smlouvy o péči,  financování  péče z dotačních titulů MŽP, ŽP (4). 
- není předmětem řešení ZÚR 

�  Snížení podílu orné půdy (4). 
- ZÚR podporují změny hospodaření směřující k posílení ekologické stability území 

�  Nadprůměrná výměra zemědělské půdy (5). 
- ZÚR vytvářejí podmínky k optimálnímu využití vzniklého stavu, který je výsledkem 

společného působení přírodních, historických a ekonomických vlivů a v hrubých 
rysech odpovídá jednotlivým typům krajiny 

�  Vysoké zastoupení kvalitních půd (5). 
- ZÚR vytváří podmínky k rozvoji intenzívní zemědělské výroby v lokalitách 

s vhodnými podmínkami a k péči o zemědělskou půdu stanovením priority. 

�  Vysoký podíl lesů na území národních parků a národních přírodních rezervací, vytváří 
předpoklad vysoké ekologické stability v severní části území kraje (5). 
- zachováním a dalším zlepšováním ekologické stability na ekologicky relativně 

stabilních plochách ZÚR vytváří podmínky k posilování ekologické stability na celém 
území  

�  Ekologizace zemědělství zejména v chráněných územích (5). 
- ZÚR stanovením priorit přispívá k rozvoji alternativních zemědělských technologií 

a extenzivní zemědělské výroby zejména v lokalitách s horšími půdními 
a klimatickými podmínkami 

�  Postupné nahrazování hospodářských dřevin s předpokládanou vysokou citlivostí ke 
klimatickým změnám v pěstebních polohách, které neodpovídají jejich přirozenému 
rozšíření. Důsledné omezování negativního vlivu zvěře na přirozenou i umělou 
obnovu lesa v imisních oblastech (5). 
-  ZÚR řeší pouze částečně stanovením priority. 

� Podporovat mimoprodukční funkce lesa (5). 
- není předmětem řešení nadmístního významu v úrovni ZÚR. 

 
 
 
 
 
 
 
 



Vyhodnocení vlivů Zásad územního rozvoje Královéhradeckého kraje na udržitelný rozvoj území 

 

 

 SURPMO,  a.s.,  Praha  -  Projektové st ředisko Hradec Králové                                                       76                         

D.b. Ekonomický pilí ř 
 
D.b.I.   Vliv na eliminaci nebo snížení hrozeb řešeného území 
 

�  Pomalé dobudování páteřních komunikací regionu, nepropojení regionu na 
transevropské dopravní sítě v odpovídajících parametrech (6). 
- ZÚR eliminují napojení regionu návrhem kapacitních koridorů dálnice, úseku 

rychlostní silnice R35 a navazující sítě silnic I. třídy v odpovídajících parametrech; 
rychlost výstavby ZÚR neovlivní 

�  Vznik dopravních kongescí a kolapsů včetně zvýšení nehodovosti v případě 
nevybudování městských obchvatů spojených s trvalým nárůstem intenzity 
vnitrostátní i tranzitní dopravy (6). 
- ZÚR eliminují tyto hrozby návrhem kapacitních koridorů dálnice, úseků rychlostní 

silnice R11 a R35 a navazující sítě silnic I. a II. třídy v odpovídajících parametrech 

�  Ponechání železničních tratí v narůstajícím deficitu údržby, popř. v nevyhovujících 
parametrech, útlum železnice a pokles rozsahu zejména osobní přepravy (6). 
- ZÚR mají omezený vliv na tuto problematiku; ZÚR řeší pouze optimalizaci sítě 

železničních tratí a tedy dávají předpoklady pro větší využívání osobní dopravou 

�  Nedostatečný stav veřejných financí na rozvoj technické infrastruktury (6). 
- tato hrozba je návrhem ZÚR neovlivnitelná, pouze jejich vydáním se stabilizují 

podmínky v území nezbytné pro získání dotací z veřejných zdrojů EU a státu 

�  Nedostatek finančních zdrojů pro zajištění závazků vůči EU ohledně čištění 
odpadních vod a zásobování pitnou vodou, na realizaci projektů protipovodňové 
ochrany a splnění závazků ve vztahu k nakládání s odpady (6). 
- ZÚR neovlivní, pouze vytváří územní podmínky pro stabilizaci veřejné infrastruktury 

�  Překročení hranice životnosti některých zařízení v oblasti elektroenergetické 
infrastruktury (6). 
- návrh ZÚR neovlivní péči provozovatelů o jejich současná zařízení, rozvoj 

energetického systému nadmístního významu uvedený v ZÚR KHK sleduje 
optimální zajištění elektrické energie do rozvojových oblastí a vytváří podmínky 
pozitivního vývoje území; cílem rozvoje elektroenergetické infrastruktury je omezit 
vliv nízké přenosové kapacity přenosové soustavy VN ve výkonově exponovaných 
případně  okrajových lokalitách území 

�  Míra investic a tvorba hrubého fixního kapitálu vykazuje trvale sestupný trend (10). 
- ZÚR vymezuje rozvojové oblasti a rozvojové osy mezinárodního, republikového 

a nadmístního významu, v nichž vytváří podmínky k rozvoji příznivých 
hospodářských podmínek – předpoklad pro získání dotací a celkový rozvoj 

�  Slabý rozvoj zaměstnanosti v cestovním ruchu (10). 
- úkolem územního plánování obsaženým v ZÚR je tvorba předpokladů pro 

koordinovaný rozvoj cestovního ruchu turisticky významných území na území kraje 

�  Nevyvážený vývoj území - koeficient funkční velikosti je nejhorší v ORP Hořice, 
Broumov, Nový Bydžov, Nové Město nad Metují a Nová Paka (10). 
- ZÚR eliminuje tuto hrozbu stanovením úkolů pro územní plánování ve vymezených 

rozvojových osách a specifických oblastech. 
 
 
 
 
 



Vyhodnocení vlivů Zásad územního rozvoje Královéhradeckého kraje na udržitelný rozvoj území 

 

 

 SURPMO,  a.s.,  Praha  -  Projektové st ředisko Hradec Králové                                                       77                         

D.b.II.  Vliv na posílení slabých stránek řešeného území 
 

�  Absence přímého dopravního napojení na sousední regiony (6). 
- ZÚR řeší tuto problematiku vymezením koridorů dálnice D11, rychlostních silnic R11 

a R35 a silnic I. třídy  

�  Nedostatečná kvalita železniční infrastruktury, zastaralý vozový park (6). 
- ZÚR mají na posílení této problematiky vliv pouze omezený; ZÚR řeší optimalizaci 

železničních tratí 

�  Přetíženost stávající silniční sítě a nevyhovující stav silnic (6). 
- ZÚR řeší tuto problematiku vymezením koridorů pro rozvoj silniční dopravní 

infrastruktury a stanovením priorit a úkolů pro územní plánování 

�  Nedostatečně rozvinutý kanalizační systém s napojením na ČOV v obcích do 2000 
obyvatel (6). 
- ZÚR stanovuje prioritu pro tvorbu územních podmínek pro rozvoj technické 

infrastruktury.  

�  Špatný technický stav rozvodných sítí tepla a v některých lokalitách i zdrojů tepla (6). 
- návrh ZÚR neovlivní péči provozovatelů o jejich současná zařízení 

�  Nevyhovující technický stav, přenosová kapacita a stáří stávajících vedení vysokého 
a nízkého el. napětí v některých částech území kraje (6). 
- návrh ZÚR neovlivní péči provozovatelů o jejich současná zařízení, v některých 

menších územích kraje je provozován energetický systém s menší přenosovou 
kapacitou, která je dána stářím stávajících vedení vysokého a nízkého el. napětí 

�  Dynamika HDP a tempa růstu ve sledovaném období je pomalé, KHK je až v druhé 
polovině krajů ČR (10). 
- ZÚR vymezuje rozvojové oblasti a rozvojové osy mezinárodního, republikového 

a nadmístního významu, v nichž vytváří podmínky k rozvoji příznivých 
hospodářských podmínek 

�  Podprůměrná daňová výtěžnost obcí Královéhradeckého kraje (10). 
- ZÚR vymezuje rozvojové oblasti a rozvojové osy mezinárodního, republikového 

a nadmístního významu, v nichž vytváří podmínky k rozvoji příznivých 
hospodářských podmínek 

�  Nediverzifikovaná struktura zaměstnanosti se zaměřením na zpracovatelský průmysl 
(10). 
- ZÚR vymezuje rozvojové oblasti a rozvojové osy mezinárodního, republikového 

a nadmístního významu, v nichž vytváří podmínky k rozvoji příznivých 
hospodářských podmínek, současně vytváří předpoklady pro koordinovaný rozvoj 
cestovního ruchu v turisticky významných území. 

 
 
D.b.III. Vliv na využití silných stránek a p říležitostí řešeného území 
 

�  Dopravně příznivá geografická poloha aglomerace Hradec Králové (6). 
- ZÚR v tomto prostoru zpřesňuje vymezení rozvojové oblasti vymezené PÚR ČR 

�  Hustá síť silnic a železnic (6). 
- koncepce ZÚR vychází ze současného stavu dopravní infrastruktury 

�  Existence přechodů státní hranice do Polska využívaných pro tranzit i rozvoj 
příhraniční spolupráce (6). 



Vyhodnocení vlivů Zásad územního rozvoje Královéhradeckého kraje na udržitelný rozvoj území 

 

 

 SURPMO,  a.s.,  Praha  -  Projektové st ředisko Hradec Králové                                                       78                         

- ZÚR respektují místa přechodu státní hranice a stanovují úkoly pro územní 
plánování v příhraničním území (většinou území specifických oblastí) podporující 
socioekonomický rozvoj  

�  Vysoká úroveň napojení obyvatel na veřejné vodovody s kvalitní pitnou vodou (6). 
(Vztahuje se i k tématu 2 a 3.). 
- koncepce ZÚR vychází ze současného stavu a vytváří podmínky k dalšímu zlepšení 

zásobování pitnou vodou propojením velkých vodárenských soustav 
 

�  Vysoká úroveň plynofikace celého kraje (60,7 % obcí kraje je již plynofikováno) (6). 
- návrh ZÚR vymezuje rozvojové osy a rozvojové a specifické oblasti s předpokladem 

využití současných systémů technické infrastruktury pro podporu ekonomického 
rozvoje a rozvoje lidských zdrojů 

�  Kvalitní pokrytí celého regionu telekomunikačními sítěmi (6). 
- rostoucí využití moderních komunikačních technologií, zejména v oblastech s vyšší 

hustotou obyvatelstva, a kvalitní pokrytí celého regionu telekomunikačními sítěmi, 
které ZÚR respektují,  dávají dlouhodobou perspektivu rozvoje Královéhradeckému 
kraji 

�  Výstavba dálnice D11 jako dálniční osy regionu spojující Prahu – Hradec Králové – 
Královec (Polsko), modernizace rychlostní komunikace  R35 (6). 
- ZÚR stabilizují koridor dálnice D11, stejně tak i koridor rychlostní silnice R35 

�  Vymezení koridoru ŽD2 pro vybudování kapacitní dopravní cesty, spojeným 
s modernizací, zdvoukolejněním, případně elektrizací  tratí (6). 
- ZÚR řeší tuto problematiku návrhem optimalizace a částečného zdvoukolejnění 

koridoru 

�  Využít potenciál letiště v Hradci Králové jako veřejné mezinárodní letiště 
aglomeračního významu, popř. využít lokalitu i k jinému účelu (6). 
- návrh ZÚR obsahuje konkrétní záměr na nové využití části území neveřejného 

mezinárodního letiště Hradec Králové 

�  Podpora modernizace a rekonstrukce stávající kanalizační sítě a rozvoje napojení 
obyvatel na veřejnou kanalizaci zakončenou v ČOV (6). (Vztahuje se i k tématu 2.) 
- ZÚR podporuje využití této příležitosti stanovením konkrétní priority - vytváření 

územních podmínek pro zajištění kvalitního bydlení, včetně zajištění dodávky vody a 
zpracování odpadních vod v obcích nad 500 ekvivalentních obyvatel (splňujících 
požadavky na vysokou kvalitu života v současnosti i v budoucnosti) na celém území 
kraje  

�  Zvýšení pokrytí stávající spotřeby elektrické energie z vlastních zdrojů a zkvalitnění 
zabezpečení krizového zásobování energiemi (6). 
- dobrá úroveň zásobování obyvatel i podnikatelských subjektů elektrickou energií 

umožňuje plošný rozvoj území; realizace elektroenergetického systému 
vymezeného v ZÚR zajišťuje vysokou úroveň elektrifikace celého kraje  

�  Nová výstavba a rekonstrukce zdrojů pro kombinovanou výrobu elektřiny a tepla (6) 
- ZÚR neomezují možné budování a využívání alternativních zdrojů energie 

�  Mírně nadprůměrné tempo růstu produktivity práce (10). 
- ZÚR stanovením priorit a úkolů pro územní plánování vytváří územní podmínky pro 

možný další ekonomický rozvoj 

�  Nízká míra nezaměstnanosti v porovnání s průměrem ČR (10). 
- ZÚR stanovením priorit a úkolů pro územní plánování vytváří územní podmínky pro 

soudržnost společenství obyvatel území a možný další ekonomický rozvoj  



Vyhodnocení vlivů Zásad územního rozvoje Královéhradeckého kraje na udržitelný rozvoj území 

 

 

 SURPMO,  a.s.,  Praha  -  Projektové st ředisko Hradec Králové                                                       79                         

�  Pozitivní ekonomické dopady má lokalizace vysokých škol v Královéhradeckém kraji 
(10). 
- ZÚR využívají této silné stránky vymezením specifických a rozvojových oblastí a os, 

v nichž se předpokládá zúročení existence lokalizace vysokých škol, zejména lidský 
potenciál na ekonomický rozvoj území 

�  Rozvoj přeshraniční spolupráce, rozvoj inovativních forem podnikání (10). 
- ZÚR využívají této silné stránky vymezením specifických a rozvojových oblastí a os, 

v nichž se předpokládá zúročení lidského potenciálu a inovativních forem podnikání 
pro ekonomický rozvoj území  

� Nutná podpora podnikatelských aktivit v ORP, které neposkytují základní funkce 
obslužnosti území, především v oblasti zaměstnání, školství a služeb (10). 
- ZÚR stanovují příslušné úkoly pro územní plánování v rámci koncepce ochrany a 

rozvoje civilizačních hodnot  

�  Rozvoj spolupráce mezi univerzitou a podnikatelským sektorem (10). 
- ZÚR vytváření podmínky pro využití této silné stránky stanovením úkolů především 

v rámci vymezených specifických a rozvojových oblastí a os, v nichž se předpokládá 
zúročení existence lokalizace vysokých škol. 

 
 
D.c. Sociodemografický pilí ř  
 
D.c.I.   Vliv na eliminaci nebo snížení hrozeb řešeného území 
 

�  Nižší počet i populační váha měst s více než 20 tisíci obyvateli ve většině SO ORP 
(7). 
- ZÚR stanovuje jednou z priorit vytváření územních podmínek pro zajištění kvalitního 

bydlení na celém území kraje a nepřímo i v dalších prioritách stanovuje vymezením 
veřejně prospěšných staveb, zejména dopravní infrastruktury, v kombinaci se 
specifikací rozvojových průmyslových zón a vymezením kulturních, civilizačních i 
přírodních hodnot území i v menších městech vytvářet podmínky pro trvale 
udržitelný život, včetně nabídky pracovních příležitostí, respektive dopravní 
dostupností zaměstnání a kvalitního životního prostředí 

�  Malý počet sídel s více než 10 tisíci obyvateli a zejména nulová populační váha 
v šesti SO ORP (7). 
- vymezením veřejně prospěšných staveb, zejména dopravní infrastruktury, se 

zpřístupní dopravně i dosud méně atraktivní ORP kraje, ekonomický rozvoj 
nastartuje vymezení rozvojových a specifických oblastí a rozvojových os 

�  Velmi malé zastoupení dětí v populaci (7). 
- tato hrozba je primárně ZÚR neovlivnitelná, sekundárně lze předpokládat, že 

v ekonomicky prosperující společnosti se bude zvyšovat podíl dětí v populaci 

�  Vysoký podíl starých občanů ve věku 65 a více let (7). 
- tato hrozba je primárně ZÚR neovlivnitelná 

�  Zrychlování růstu počtu neobydlených bytů (8). 
- ZÚR nemůže tuto hrozbu primárně ovlivnit, ovšem vymezením rozvojových oblastí 

a rozvojových os, vytvářením podmínek infrastrukturních, zaměstnaností obyvatel, 
zvyšováním rekreační atraktivity okolí, nabídky ploch pro bydlení, to vše také 
zvyšuje atraktivitu kraje pro bydlení, což následně povede ke snížení růstu počtu 
neobydlených bytů  
 



Vyhodnocení vlivů Zásad územního rozvoje Královéhradeckého kraje na udržitelný rozvoj území 

 

 

 SURPMO,  a.s.,  Praha  -  Projektové st ředisko Hradec Králové                                                       80                         

�  Pomalá obnova staré bytové zástavby a snižující se počet dokončených nových bytů 
(8). 
- ZÚR nemůže tuto hrozbu primárně ovlivnit, ovšem vymezením rozvojových oblastí 

a rozvojových os, vytvářením podmínek infrastrukturních, zaměstnanosti obyvatel, 
rekreační atraktivity okolí, nabídky ploch pro bydlení, zvyšuje atraktivitu kraje pro 
bydlení 

� Fyzická degradace bytového fondu (8). 
- ZÚR nemůže tuto hrozbu primárně ovlivnit, pouze vytváření podmínek pro 

ekonomický rozvoj a zvýšení životní úrovně obyvatel může mít vliv na zlepšení 
fyzického stavu bytového fondu 

�  Nedostatečné investice do turistické infrastruktury, odliv návštěvníků z důvodu 
nedostatečně kvalitních základních (stravovacích a ubytovacích) a doplňkových 
služeb (9). 
- tato hrozba je ZÚR primárně neovlivnitelná, přesto je stanoveno několik priorit 

k vytváření územních podmínek pro rozvoj a využití předpokladů, včetně vymezení 
zejména specifických oblastí a stanovení jasných úkolů pro územní plánování, které 
pomohou nastartovat investice do turistické infrastruktury 

�  Nadměrná výstavba především tzv. apartmánových bytů v horských a podhorských 
střediscích cestovního ruchu (9). 
- ZÚR stanoví cílové charakteristiky krajiny tak, aby byla zachována soudržnost 

s kulturním a přírodním rázem krajiny 

�  Zvyšující se podíl nevyužívaných ploch (tzv. brownfields) a značný rozsah investic na 
zelené louce zejména v turisticky atraktivních lokalitách (9). 
- v ZÚR specifikován požadavek (v prioritách a úkolech pro územní plánování) 

revitalizace brownfields. 
 
 

D.c.II.  Vliv na posílení slabých stránek řešeného území 
 

�  Nadprůměrný počet nejmenších obcí s počtem obyvatel menším než 200 a současně 
i jejich vyšší populační váha (7). 
- ZÚR podporují stabilizaci současné jedinečné sídelní struktury kraje  

�  Velmi nízké dlouhodobé hodnoty přirozeného přírůstku obyvatelstva, záporná 
hodnota celkového přírůstku obyvatelstva (7). 
- tato slabá stránka je primárně ZÚR neovlivnitelná, sekundárně lze předpokládat, že 

v ekonomicky prosperující společnosti se bude zvyšovat podíl dětí v populaci 

�  Nižší zastoupení vysokoškolsky vzdělaných občanů (7). 
- stanovením priorit v oblasti hospodářského rozvoje a priorit v oblasti soudržnosti 

společenství obyvatel území přispívá ZÚR ke zvýšení atraktivity kraje pro 
vysokoškolsky vzdělané občany 

�  V ORP Hradec Králové a Náchod vzrostl počet neobydlených bytů o téměř 50 %, 
v ORP Nová Paka a Vrchlabí o téměř 75 % (8). 
- úkoly pro územní plánování v příslušných rozvojových oblastech a osách povedou 

k zatraktivnění bydlení v těchto ORP a zastavení nepříznivého trendu  

�  Intenzita bytové výstavby se v posledních pěti letech snižuje ve všech ORP kraje - 
nejnižší intenzita (menší než 2,0) byla v ORP Broumov, Dvůr Králové nad Labem 
a Nový Bydžov (8). 
- ZÚR nemůže tuto slabou stránku primárně ovlivnit, ovšem vymezením rozvojových 

oblastí a rozvojových os, vytvářením podmínek infrastrukturních, zaměstnanosti 



Vyhodnocení vlivů Zásad územního rozvoje Královéhradeckého kraje na udržitelný rozvoj území 

 

 

 SURPMO,  a.s.,  Praha  -  Projektové st ředisko Hradec Králové                                                       81                         

obyvatel, rekreační atraktivity okolí, nabídky ploch pro bydlení, zvyšuje atraktivitu 
kraje pro bydlení 

�  Celkem 75 % ORP kraje má zastaralý bytový fond (8). 
- ZÚR nemůže tuto slabou stránku primárně ovlivnit, pouze vytvářením podmínek pro 

ekonomický rozvoj a zvýšení životní úrovně obyvatel může mít vliv na zlepšení 
fyzického stavu bytového fondu. 

�  Špatná kvalita dopravní infrastruktury a nedostatečná silniční dostupnost do 
jednotlivých částí kraje (zejména sever, severovýchod a východ kraje) (9). 
- vymezením možností realizace nové dopravní infrastruktury a specifikací 

(a zejména následnou realizací) konkrétních potřeb  dopravní infrastruktury 
mezinárodního, republikového a nadmístního významu se zlepší silniční dostupnost 
území 

�  Absence dálničních a rychlostních komunikací v kraji (kromě D11 Praha – Sedlice) 
(9). 
- ZÚR vymezuje podmínky pro realizaci dálničních a rychlostních komunikací a 

kapacitní silnice, vlastní realizace je však ZÚR neovlivnitelná 

�  Nízká obsazenost ubytovacích zařízení (9). 
- vymezením zejména specifických oblastí a specifikací možností ekonomického 

rozvoje i upřesněním podmínek budování nové dopravní i technické infrastruktury 
přispěje ZÚR k rozvoji rekreačního potenciálu Královéhradeckého kraje. 

 
 

D.c.III. Vliv na využití silných stránek a p říležitostí řešeného území 
 

�   Národnostně vysoce homogenní část republiky (7). 
- nepředpokládá se zhodnocení této silné stránky v ZÚR 

�  Výhodná geopolitická poloha (7). 
- ZÚR zhodnocují polohu Královéhradeckého kraje zejména skrze rozvoj dopravní 

infrastruktury a podporu rozvojových oblastí a rozvojových os, což vede 
k příznivému sociodemografickému rozvoji společnosti 

�  Pozvolna rostoucí počet obyvatel (7). 
- návrh ZÚR vytváří územní předpoklady k dosažení dynamického vyváženého 

vztahu územních podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj 
a soudržnost společenství obyvatel, což přispívá k využití demografického 
potenciálu území kraje  

�  Příznivý vývoj počtu trvale obydlených bytů - počet trvale obydlených bytů v kraji i ve 
všech ORP mírně roste (8). 
- stanovením priorit územního plánování kraje pro zajištění udržitelného rozvoje 

území zabezpečují ZÚR atraktivitu pro život obyvatel, včetně ekonomického růstu 

�  Rozdrobená sídelní struktura dává prostor pro výstavbu převážně rodinných domů 
(8). 
- upřesněním územních podmínek koncepce ochrany a rozvoje přírodních, kulturních 

a civilizačních hodnot území kraje a vymezením cílových charakteristik krajiny 
zachovává ZÚR kvality životního prostředí, a tím i atraktivitu pro výstavbu nového 
bytového fondu 

�  Kraj se řadí na třetí místo v republice v počtu domácností s připojením k internetu (8). 
- ZÚR považuje současná zařízení elektronických komunikací za stabilizovaná 

a respektuje je, současně vytváří předpoklady k jejich dalšímu rozvoji 



Vyhodnocení vlivů Zásad územního rozvoje Královéhradeckého kraje na udržitelný rozvoj území 

 

 

 SURPMO,  a.s.,  Praha  -  Projektové st ředisko Hradec Králové                                                       82                         

�  Podpora bytové výstavby v atraktivních lokalitách, oživení stávající bytové výstavby 
(8). 
- ZÚR stanovením priorit v oblasti životního prostředí a soudržnosti společenství 

obyvatel území vytváří podmínky pro zvýšení atraktivity bydlení 

� Zajištění dostupného bydlení pro mladé rodiny (8). 
- ZÚR stanovením priorit v oblasti životního prostředí a soudržnosti společenství 

obyvatel území vytváří podmínky pro zvýšení atraktivity bydlení a stanovením priorit 
hospodářského rozvoje umožňuje mladým rodinám zajistit si bydlení 

� Zlepšení obytné atraktivity obcí (8). 
- ZÚR vymezením rozvojových oblastí a os, vymezením ploch a koridorů dopravní 

a technické infrastruktury a zejména stanovením priorit vytváří podmínky pro 
zvýšení atraktivity bydlení v jednotlivých obcích 

�  Vysoká nabídka ubytovacích (54 000 lůžek, 2. místo mezi kraji ČR) a stravovacích 
kapacit (9). 
- návrh ZÚR vymezuje rozvojové osy a rozvojové a specifické oblasti, v nichž se 

předpokládá intenzivní využívání tohoto potenciálu 

�  Počet příjezdů hostů v kraji - 7,9 % ze 100 % ČR v roce 2005, na 4. místě po Praze, 
JM a JČ kraji (9). 
- ZÚR především vymezením rozvojových a specifických oblastí a rozvojových os 

podporuje možností rozvoje rekreačního potenciálu Královéhradeckého kraje 

�  Velmi dobrá síť turistických značených tras, výborné podmínky pro rozvoj 
cykloturistiky, v kraji je mnoho silnic III. a II. tříd s relativně malým automobilovým 
provozem (9). 
- návrh ZÚR nebrání rozvoj CR založenému na těchto hodnotách 

�  Využití potenciálu méně zatížených, turisticky zajímavých území pro účely cestovního 
ruchu (Kladské pomezí, Podzvičinsko, Hradecko) (9). 
- návrh ZÚR nebrání využívání tohoto potenciálu rozvoje CR  

�  Obnovení provozu v Lázních Běloves a v rašelinových lázních v Železnici (9). 
- návrh ZÚR nebrání využití tohoto potenciálu lázeňství 

�  Využití potenciálu krajiny pro rozvoj nových forem cestovního ruchu a pro 
zaměstnanost v terciéru (9). 
- návrh ZÚR stanovuje koncepci rozvoje civilizačních hodnot založenou i na 

krajinných hodnotách. 
 
 
 
 
D.d. Vliv na stav a vývoj hodnot řešeného území 
  

Při hodnocení vlivu ZÚR na stav a vývoj hodnot řešeného území je vycházeno ze 
základního členění na přírodní, kulturní a civilizační hodnoty, přitom je vnímána jejich 
spojitost a podmíněnost včetně vlastní územní diferenciace na území Královéhradeckého 
kraje.  

Velký význam pro ochranu hodnot v území kraje bude mít pravidelná aktualizace 
územně analytických podkladů kraje. Zde budou soustřeďovány všechny zájmy vyplývající 
jak z legislativy, tak i z rozhodnutí a také i nové požadavky na ochranu hodnot v území.  
 
 
 



Vyhodnocení vlivů Zásad územního rozvoje Královéhradeckého kraje na udržitelný rozvoj území 

 

 

 SURPMO,  a.s.,  Praha  -  Projektové st ředisko Hradec Králové                                                       83                         

PŘÍRODNÍ HODNOTY 
− území soustavy Natura 2000 
− ZCHÚ 
− území chráněné v rámci UNESCO (Krkonoše, Český ráj) 
− ÚSES 
− migrační cesty organismů 
− přírodní parky 

 
KULTURNÍ HODNOTY 
− památkové rezervace a zóny 
− ochranná pásma památkových rezervací a zón 
− národní kulturní památky 
− nemovité kulturní památky 
− území s archeologickými nálezy 
− dosud nevyhlášené památkové soubory a objekty 
− československé pohraniční opevnění z let 1935 – 1938 
− pomníky z prusko-rakouské války v roce 1866 
 
CIVILIZAČNÍ HODNOTY 
− struktura osídlení 

− polycentrická sídelní struktura 
− občanské vybavení 

− hvězdárny Hradec Králové, Úpice 
− ZOO Safari Dvůr Králové nad Labem 

− lázeňské areály 
− prostory cestovního ruchu a rekreace 
− prostory ekonomické základny 
 
 
 
Vliv ZÚR na hodnoty území: 
 
PŘÍRODNÍ HODNOTY 

ZÚR akceptují vymezení rozvojových oblastí a os a specifické oblasti z PÚR ČR. V 
řešení ZÚR tato vymezení zpřesňují a vymezují další rozvojové oblasti a osy a specifickou 
oblast.  Dále ZÚR vymezují koridory a plochy dopravní a technické infrastruktury, územní 
systém ekologické stability. 

ZÚR stanovují povinnost akceptovat při všech rozvojových aktivitách zájmy ochrany 
přírody, respektovat chráněná území a ÚSES a minimalizovat zásahy do nich. Současně 
zpřesňují vymezení ÚSES, a tím posilují jeho funkci v území. 

Je nepochybné, že při rozvojových aktivitách bude docházet i ke střetu mezi 
rozvojovými zájmy a zájmy ochrany přírodních hodnot. Proto se ZÚR snaží usměrnit 
a soustředit část těchto zájmů do rozvojových oblastí a os, které akceptují průběh  historicky 
založených komunikačních tras a sledují i rozložení obyvatelstva  v území. Jedná se 
o urbanizované oblasti se značnou četností přírodních hodnot, kde vliv rozvojových aktivit na 
tyto hodnoty bude minimalizován. Naopak v oblastech se zvýšenou četností těchto hodnot se 
je ZÚR snaží rozvíjet, podporovat a chránit, aby nedošlo k újmě na přírodních hodnotách 
v území. K tomu by mělo posloužit poměrně široké spektrum chráněných území a vymezený 
územní systém ekologické stability včetně požadavku na zachování cílových charakteristik 
krajiny.  

 



Vyhodnocení vlivů Zásad územního rozvoje Královéhradeckého kraje na udržitelný rozvoj území 

 

 

 SURPMO,  a.s.,  Praha  -  Projektové st ředisko Hradec Králové                                                       84                         

KULTURNÍ HODNOTY 

ZÚR se snaží soustředit rozvojové aktivity mimo území se zachovalými kulturními 
hodnotami. Na rozdíl od hodnot přírodních nevyskytují se kulturní hodnoty na území 
Královéhradeckého kraje tak koncentrovaně, jako například přírodní hodnoty v KRNAP, ale 
jsou více rozptýleny po území celého kraje. Proto je ochrana jednotlivých kulturních památek 
spíše záležitostí nižších stupňů ÚPO (územní plány, regulační plány). Všechny kulturní 
hodnoty velkoplošného charakteru jsou návrhem ZÚR respektovány včetně jejich prostředí 
v míře odpovídající požadavkům obecně platných právních předpisů či v předchozím období 
učiněných vzájemných dohod.   

 

CIVILIZAČNÍ HODNOTY 

Cílem snažení by měl být rozvoj polycentrické sídelní struktury Královéhradeckého 
kraje. ZÚR vytvářejí příznivé podmínky pro rozvoj jednotlivých center osídlení: centrum 
oblasti statutárního města Hradec Králové, centrum rozvojové oblasti nadmístního významu 
– Vrchlabí, centra severní větve rozvojové osy OS4 i ostatních měst s úřady ORP v území 
rozvojových os nadmístního významu – Dobrušky, Dvora Králové nad Labem, Hořic, 
Jaroměře, Kostelce nad Orlicí, Náchoda, Nové Paky, Nového Města nad Metují, Jičína, 
Rychnova nad Kněžnou a Nového Bydžova a v území specifické oblasti Broumova. 

V rámci rozvojové oblasti OS4 a specifických oblastí SOB7, NSO 1 a NSO 2 vytvářejí 
územní podmínky pro lokalizaci občanského vybavení mezinárodního, republikového 
a nadmístního významu, v rámci rozvojových os OS4, NOS 1 vytvářejí územní podmínky pro 
lokalizaci občanského vybavení republikového a nadmístního významu. 

V územích lázeňských měst vytvářejí územní předpoklady pro stabilizaci (případně 
obnovení) a rozvoj areálů léčebných lázní. Dále ZÚR vytvářejí územní podmínky pro nabídku 
nejrozmanitějších atraktivit a kvalitních služeb cestovního ruchu v České republice. 

 
 
 


